



**COMUNE DI TERNI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI**

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**  
Numero 3530 del 22/10/2019

**OGGETTO: INTERVENTI SU PARTI STRUTTURALI (MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI) DANNEGGIATI DA APPARATI RADICALI E RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA, INTERESSATA DAI LAVORI, IN VIA BORSI E VIA LEOPARDI**

**CIG: Z10204874F**

---

**ESERCIZIO 2019**

Imputazione della spesa di: €. 29.883,62

CAPITOLO:	742
CENTRO DI COSTO:	780
IMPEGNO:	IMP. 32064559/2019
CONTO FINANZIARIO	U.1.03.02.99.999

---

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

Ai sensi ed agli effetti dell'art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

favorevole

**OGGETTO: INTERVENTI SU PARTI STRUTTURALI (MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI) DANNEGGIATI DA APPARATI RADICALI E RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA, INTERESSATA DAI LAVORI, IN VIA BORSI E VIA LEOPARDI”**  
**CIG: Z10204874F**

**IL DIRIGENTE**

Visto

- La Determina a contrarre n. 3297 del 18/10/2017 con la quale è stata autorizzata una procedura a contrarre per l’esecuzione di “INTERVENTI SU PARTI STRUTTURALI (MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI) DANNEGGIATI DA APPARATI RADICALI E RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA, INTERESSATA DAI LAVORI, IN VIA BORSI E VIA LEOPARDI” approvando la modalità di selezione del contraente tramite la piattaforma M.E.P.A. di CONSIP S.p.a. invitando tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti e abilitati per il settore merceologico di riferimento categoria OG3, quale criterio di scelta della migliore offerta quello del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs 50/2016;

- L’importo posto a base di gara per l’esecuzione degli interventi:

<b>A</b>	<b>Lavori</b>		
a.1	Importo lavori a misura di progetto	€ 29.847,10	
<i>a.1 a</i>	<i>Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta</i>	€ 966,41	
<i>a.1 b</i>	<i>Di cui per costi della manodopera non soggetti a ribasso</i>	€ 5.969,42	
<i>a.1c</i>	<i>Di cui per lavori soggetti a ribasso d’asta</i>	€ 22.911,27	
a.2	importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d’asta e non compreso nei prezzi (COSTI)	€ 1.193,88	
		<b>Totale Lavori (A)</b>	<b>€ 31.040,98</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
b.1	IVA 22 % su A	€ 6.829,02	
		<b>Totale somme a disposizione(B)</b>	<b>€ 6.829,02</b>
		<b>Totale A+B</b>	<b>€ 37.870,00</b>

- La graduatoria finale generata dalla procedura MEPA e l’aggiudicazione del 04/12/2017 con approvazione del “Documento di stipula del contratto” prot. n. 157623 alla ditta EDILMACO2 S.A.S. p.IVA n. 01544460551 che ha offerto il maggior ribasso pari ad € 16.365,06 a fronte di un importo a base di gara di € 22.911,27;
- La Determinazione dirigenziale n. 4012 del 05/12/2017 con la quale si era proceduto all’aggiudicazione definitiva, dei lavori di cui all’oggetto, alla ditta EDILMACO2 S.A.S. p.IVA n. 01544460551 per l’importo complessivo di € 29.883,62 IVA ed oneri inclusi ripartiti come segue: € 25.738,26 all’ imp. 2019/1 bil. 2017 ed € 4.145,36 all’ imp. 2018/1 bil. 2017;
- In data 19/01/2018 la ditta EDILMACO2 S.A.S. ha firmato il contratto e l’intervento era consequenziale all’abbattimento, da parte della ditta AFOR, delle alberature pericolanti con asportazione degli apparati radicali causa delle deformazioni di tratti di marciapiedi e di pavimentazioni stradali;
- Che la ditta AFOR, titolare dell’appalto integrato di gestione del verde di tutta la città di Terni, per la propria programmazione temporale non ha eseguito però i tagli necessari a permettere l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto;

- In fase di riaccertamento ordinario 2018 l'importo di € 25.738,26 era stato cancellato mentre i rimanenti € 4.145,36 occorre in questa fase cancellare in quanto l'intero appalto verrà finanziato/rendicontato con i canoni idrici;
- Che permanendo la necessità, la ditta EDILMACO2 S.A.S., al fine di garantire la sicurezza stradale per la pubblica incolumità si è resa disponibile ad effettuare i lavori oggetto dell'appalto quanto prima e ad eseguire anche i lavori di abbattimento degli alberi con relativa asportazione di ceppaie senza null'altro a pretendere eseguendo tali lavorazioni all'interno dell'importo contrattuale;
- Che la ditta EDILMACO2 S.A.S. pertanto si impegna ad eseguire l'appalto comprensivo delle lavorazioni relativo all'abbattimento delle alberature agli stessi patti e condizioni stabilite nel Contratto firmato in data 19/01/2018;
- Dal ribasso ottenuto in sede di gara il quadro economico è il seguente:

A		Lavori	
a.1	Importo lavori offerto	€ 23.300,89	
a.1 a	<i>Di cui per oneri sicurezza compresi nei prezzi</i>	€ 966,41	
a.1 b	<i>Di cui per costi della manodopera non soggetti a ribasso</i>	€ 5.969,42	
a.2	importo per l'attuazione dei piani di sicurezza e non compreso nei prezzi (COSTI)	€ 1.193,88	
	Importo contrattuale		€ 24.494,77
B Somme a disposizione			
b.1	IVA 22 % su A	€ 5.388,85	
		Totale A+B	€ 29.883,62

- che l'importo complessivo dei lavori pari ad €. 29.883,62 può essere finanziato attingendo al cap. 742 c.c. 780 - bil. 2019;
- Che la spesa complessiva di € 29.883,62 trattasi di spesa relativa alla rendicontazione dei canoni idrici e pertanto trattandosi di avanzo vincolato si precisa l'accertamento di riferimento 11992136/2018 di cui al cap. 148 P.E.;

**Visto:**

- o L'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;
- o Il D.P.R. n. 207/2010;
- o Visto l'art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/00;
- o Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse:

**D E T E R M I N A**

1. **Di approvare** la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;
2. **Di approvare** il seguente quadro economico:

A		Lavori	
a.1	Importo lavori offerto	€ 23.300,89	
a.1 a	<i>Di cui per oneri sicurezza compresi nei prezzi</i>	€ 966,41	
a.1 b	<i>Di cui per costi della manodopera non soggetti a ribasso</i>	€ 5.969,42	
a.2	importo per l'attuazione dei piani di sicurezza e non compreso nei prezzi (COSTI)	€ 1.193,88	
	Importo contrattuale		€ 24.494,77
B Somme a disposizione			
b.1	IVA 22 % su A	€ 5.388,85	

		Totale A+B	€ 29.883,62
--	--	------------	-------------

3. **Di prendere atto** che la spesa complessiva di €. 29.883,62 è relativa alla rendicontazione dei canoni idrici e pertanto trattandosi di avanzo vincolato l'accertamento di riferimento è il n. 11992136/2018 di cui al cap. 148 P.E.;
4. **Di prendere atto** che la spesa di €. 29.883,62 trova copertura finanziaria al cap. 742 c.c.780 bil. 2019;
5. **Di impegnare** l'importo di € 24.494,77 oltre IVA 22% per complessivi € **29.883,62** a favore della ditta EDILMACO2 S.A.S. p.IVA n. 01544460551 al cap. 742 cc. 780 bil. 2019;
6. **Di cancellare** € 4.145,36 all'imp. 20180100 bil. 2017 cap. 742/780 impegnato a favore della ditta EDILMACO2 S.A.S. con determina di aggiudicazione n. 4012 del 5/12/2017 e all'accertamento collegato n. 18380100 bil. 2016;
7. **Di dare atto** che l'importo complessivo pari ad € 29.883,62 riveste carattere di urgenza ai fini del rispetto della rendicontazione della spesa alla Regione Umbria entro Dicembre 2019, **pertanto le somme verranno liquidate entro il corrente anno;**
8. **Di avere accertato** preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali".

Il Dirigente reggente  
Arch. Mauro Manciuca



# COMUNE DI TERNI

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE\*

Numero 3530 del 22/10/2019

### ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

<b>N. IMPEGNO/PR EN.</b>	<b>ANNO</b>	<b>IMPORTO IMPEGNO</b>	<b>IMPORTO PRENOTAZI ONE</b>	<b>CAP/ART</b>
32064559	2019	29.883,62	0,00	10051.03.007420 780

\* Documento sottoscritto con firma digitale


\* Documento sottoscritto con firma digitale